
 

 

 

 
 

 

U.O.B. 3  

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE   N. 3       DEL 26.02.2020  

 

 

                      Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA FISCALE A  

SUPPORTO DEGLI UFFICI PER UN PERIODO DI ANNI SEI -DAL 2018- 2023.   

CODICE CIG Z53217442C PAGAMENTO FATTURE- ANNI 2018-2019 CODICE 

SIOPE: 1030212003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –   

C.F. 95002760825 parcodellemadonie@pec.it 

           

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.B.3 
Incaricato dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 15.02.2019 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n° 118 ad oggetto “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005, entrato in vigore il 

30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore del Parco; 

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture 

di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO l’organigramma approvato; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°22 del 27.112019, in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con DDG Nr. 1162 del 

18.12.2019; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n.4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva dall’ARTA con nota prot. n° 28465 del 30/04/2019; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n ° 17 del 02/05/2019 adottata dal Comitato esecutivo ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario gestionale 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 21 del 27/11/2019 ad oggetto “assestamento e variazione del 

bilancio di esercizio finanziario del bilancio 2019 resa esecutiva dall’Arta con nota prot. n° 79767 del 

06.12.2019; 

VERIFICATO ai sensi del PTPCT vigente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA la nota dell’ARTA n° 4253 del 23/01/2020 ad oggetto “Autorizzazione Esercizio Provvisorio del 

Bilancio 2020 fino al 30/04/2020;  

VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B.2 – Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B.3; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________ 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

           

          Il Dirigente della U.O.B.3 

                      f.to dott.. Peppuccio Bonomo 

 

 

  
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  

parcodellemadonie@pec.it 
C.F. 95002760825 

 

                

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

 

 

 

U.O.B. 3  

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTE le LL.RR. n.98/1981, 14/1988 e 71/1995; 

 

VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 

3 della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005, entrato in 

vigore il 30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore 

del Parco; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°22 del 27.112019, 

in adeguamento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con DDG Nr. 

1162 del 18.12.2019; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio n.4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di  

Previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 

VISTA la nota prot. n° 28465 del 30/04/2019 con la quale l’ARTA ha comunicato che non 

essendo stato riscontrato alcun vizio di legittimità la suddetta delibera di Consiglio n° 4 del 

28/03/2019, è da considerarsi legittima e, pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 

n° 71 3/10/1995;  

 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario n ° 17 del 02/05/2019 adottata dal Comitato 

esecutivo ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario gestionale 

2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio n° 21 del 27/11/2019 “Assestamento e variazione del 

bilancio di esercizio finanziario 2019”; 

 

VISTA la nota prot. n° 79767 del 06.12.2019 con la quale l’ARTA ha comunicato che non 

“essendo stato riscontrato alcun vizio di legittimità alla deliberazione del Consiglio dell’Ente 

Parco delle Madonie n° 21 del 27/11/2019, la stessa è da considerare legittima e pertanto resa 

esecutiva ai sensi della L.R. N° 71 del 3 ottobre 1995”; 

   

VISTA la nota  n° 4253 del 23/01/2020 con la quale l’ARTA ha comunicato l’Autorizzazione 

all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2020 fino al 30/04/2020;  

 

CONSIDERATO che l’esercizio provvisorio è consentito operando nel limite di un dodicesimo 

dello stanziamento dei capitoli di bilancio ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove 

si tratti di spese non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi; 

 

VISTA la nota prot. n° 57/Dir. del 02/07/2014 ad oggetto “Registro delle fatture presso le 

pubbliche amministrazioni” e degli adempimenti di legge ad esso connessi; 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTA la nota dell’Assessorato dell’Economia –Dipartimento Bilancio e Tesoro - prot. n° 12340 

del 28/02/2012 in riferimento al comma 2 art. 12 del D.L. 201/11 e s.m.i. ”Tracciabilità dei 

Pagamenti nella Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTA la determinazione del Direttore n° 18 del 13 febbraio 2018 con la quale è stato conferito 

al rag. Francesco Santoro il servizio di consulenza fiscale a supporto degli uffici per un periodo 

di anni sei (6) dal 2018 al 2023 e assunto, tra l’altro, impegno spesa per l’anno 2018; 

 

VISTA la determinazione del Direttore N° 291 del 20/12/2019 “Impegno spesa anno 2018;  

 

VISTA la determinazione del Direttore N° 58 del 30/04/2019, “Impegno spesa anno 2019”; 

 

VISTO l’impegno spesa n° 57/2018 di € 2.440,00 assunto con determina del Direttore n° 18 del 

13/02/2018 sul capitolo 10229 “Spese per incarichi di collaborazione esterna, a supporto degli 

uffici” per l’anno 2018; 

 

VISTO l’impegno spesa n° 635/2019 per complessivi € 111.84 assunto con determina del 

Direttore n° 291 del 20.12.2019 sul capitolo 10229 del bilancio dell’Ente alla voce “Spese per 

incarichi di collaborazione esterna, a supporto degli uffici, per l’anno 2018; 

 

VISTO l’impegno spesa n° 165/2019 per complessivi € 2.564,03 assunto con determina del 

Direttore n° 58 del 30.04.2019 sul capitolo 10229 del bilancio dell’Ente alla voce “Spese per 

incarichi di collaborazione esterna, a supporto degli uffici”, per l’anno 2019; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 legge 

13/08/2010 n° 136 e s.m.i. resa dal professionista in data 20.12.2019; 

 

VISTO  il certificato di regolarità contributiva del professionista ragioniere Francesco Santoro, 

ENPACL Protocollo n. 2019/0062398 del 20/12/2019 – DURC;  

 

    

VISTA la fattura elettronica n° 131 del 13.12.2019 dell’importo complessivo di € 2.149.60  di cui 

€ 2.091.67 per imponibile ed € 460.17 per Iva al 22% e al lordo di ogni ritenuta previdenziale, 

fiscale e assistenziale emessa dallo studio di consulenza rag. Francesco Santoro con sede in via 

Enrico Medi, 28 -90015 Cefalù, quale onorario per la tenuta della contabilità dell’Ente riferita a  

attività commerciale svolta in forma diretta, in conto vendita a terzi e in conto vendita da terzi, 

attività editoriale dell’Ente; immobili di proprietà dell’Ente riconosciuti come aventi fini 

commerciali- periodo anno 2018; 

 

VISTA la fattura elettronica n° 132/E dell’importo complessivo di € 2.159.86  di cui € 2.11,66 

per imponibile ed € 462.37 per Iva al 22%,  e al lordo di ogni ritenuta previdenziale, fiscale e 

assistenziale, emessa dallo studio di consulenza rag. Francesco Santoro con sede in via Enrico 

Medi, 28 -90015 Cefalù, quale onorario per la tenuta della contabilità dell’Ente riferita a : 

attività commerciale svolta in forma diretta, in conto vendita a terzi e in conto vendita da terzi, 

attività editoriale dell’Ente; immobili di proprietà dell’Ente riconosciuti come aventi fini 

commerciali- periodo anno 2019; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

VISTA la nota prot. N°11/Dir del 23/01/2013 “adempimenti connessi alla legge 7/08/2012 n. 134 

recante misure in ordine all’art. 18 “amministrazione aperta, che impone in materia di Misure 

Urgenti per l’agenda Digitale e la Trasparenza nella pubblica Amministrazione, l’obbligo per 

tutte le P.A. di pubblicare sui propri siti i dati relativi a pagamenti superiori a € 1.000,00; 

 



 

 

 

 

DATO ATTO della regolarità del servizio di assistenza in materia fiscale e tributari svolto dal 

professionista rag. Francesco Santoro per gli anni 2018 e 2019; 

  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura n° 131/E del 13.12.2019 

di € 2.149,60 iva compresa al 22%, %, e al lordo di ogni ritenuta previdenziale, fiscale e 

assistenziale, emessa dal Rag. Francesco Santoro con sede in via Enrico Medi, 28 -90015 Cefalù, 

– partita IVA 02685230829, giusta attestazione di regolare fornitura del servizio reso, apposta dal 

responsabile del procedimento; 
 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura n° 132/E del 13.12.2019 

di € 2.159.86 iva compresa al 22%, %, e al lordo di ogni ritenuta previdenziale, fiscale e 

assistenziale, emessa dal Rag. Francesco Santoro con sede in via Enrico Medi, 28 -90015 Cefalù, 

– partita IVA 02685230829, giusta attestazione di regolare fornitura del servizio reso, apposta dal 

responsabile del procedimento; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010, come 

modificato dal D.L. n. 187/2010, il CIG che identifica la presente procedura è: 

CIG Z53217442C riferito alla fattura n° 131/E e n° 132/E del 13/12/2019; 

 

CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore del consulente Rag. Francesco Santoro 

con sede in via Enrico Medi, 28 -90015 Cefalù, – partita IVA 02685230829, il codice gestionale 

SIOPE corrispondente è il 1030212003; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

CONSIDERATO che per detta spesa erano stati assunti regolare impegni di spesa sui bilanci 

dell’anno 2018-2019; 

  

DATO ATTO della regolarità del servizio di consulenza reso dal professionista esterno Rag. 

Francesco Santoro; 

 

VISTO l’art. 17 ter decreto IVA (d.p.r. 633/1972) comma 629 della Legge di Stabilità 2015, il 

quale ha stabilito che dal 1 gennaio 2015, tutte le operazioni di fornitura di beni e di servizi nei 

confronti della P.A. (che non sono in quanto tali debitori di imposta), verranno effettuate con la 

scissione dei pagamenti, il sistema meglio noto come split payment, in base al quale deve essere 

la P.A. a pagare l’iva direttamente all’erario; 

 

VISTO il Decreto di attuazione dello split payment del Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

datato 23/01/2015 con il quale ha decretato le modalità e i termini con cui la P.A. deve procedere 

nel versare l’iva direttamente all’Erario; 

  
 

Tutto ciò premesso, sottopone all’approvazione del Dirigente la seguente proposta di  

determinazione: 

 

le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LIQUIDARE e PAGARE la fattura n° 131/E del 13.12.2019 di complessivi € 2.149,60 iva 

compresa al 22%, ed al netto della ritenuta di acconto del 20% pari a e 402,24, emessa dallo 

studio di consulenza del rag. Francesco Santoro con sede in VIA Enrico medi, 28 -90015 Cefalù, 

quale compenso professionale relativo alla consulenza fiscale inerente l’attività commerciale 

dell’Ente, per il periodo anno 2018; 

 

LIQUIDARE e PAGARE la fattura n° 132/E del 13.12.2019 di complessivi € 2.159.86 iva 

compresa al 22%, ed al netto della ritenuta d’acconto DEL 20% PARI A € 404.17 emessa dallo 

studio di consulenza del rag. Francesco Santoro con sede in VIA Enrico medi, 28 -90015 Cefalù, 

quale compenso professionale relativo alla consulenza fiscale inerente l’attività commerciale 

dell’Ente, per il periodo anno 2019; 

 

FRONTEGGIARE la complessiva spesa riferita alle fatture n° 131/E e n° 132/E di € 5.115,87 

comprensiva di IVA al 22% al lordo di oneri fiscali, previdenziali e assicurativi con gli impegni 

n° 57/2018 - 635/2019 e 165/2019 assunti sul capitolo 10229   del bilancio dell’Ente alla voce 

“Spese per incarichi di collaborazione esterna a supporto degli uffici; 

 

CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore del rag. Francesco Santoro, il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1030212003; 

 

CHE  in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010, come modificato 

dal D.L. n. 187/2010, il CIG che identifica la presente procedura è: 

CIG Z53217442C riferito alle fatture n° 131/E e n° 132/E; 

 

ACCREDITARE la somma complessiva di € 4.309,46 al netto delle ritenute d’acconto del 20% 

di € 402.24 di cui alla fattura n° 131/E e di € 404.17 di cui alla fattura n° 132/E sul conto corrente 

bancario aperto presso l’istituto di credito Monte dei Paschi di Siena –  Agenzia di Cefalù –  

Codice IBAN: IT 15 W 01030 43261 000001022376 intestato a Santoro Francesco; 

 

DEMANDARE all’ufficio di Ragioneria, l’emissione del relativo mandato di pagamento a 

favore del professionista rag. Francesco Santoro; 

 

Inoltre in conformità ai principi statutari il presente atto di determina, sarà pubblicato all’albo 

pretorio. 

 

Impegni nn° 57/18- 165/19 -635/19      

                                   

    Il responsabile del procedimento            

      f.to dott.ssa Santa F. La Spada                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                          

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                     Il Direttore Reggente 

 ____________________               (f.to arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

